
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  113Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 1861/23/DGP/SEAP, de 29/11/23.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 05/12/23 a 
03/01/24, referente à servidora MARCIA DO SOCORRO PINHEIRO DA 
SILVA, matrícula nº 55209245, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 
5.810/94.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1016839

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1859/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO, matrícu-
la funcional n° 57221197/1, para exercer a Função Gratificada de Super-
visor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), 
com lotação no Pórtico de Santa Izabel (PSI), a contar de 10 de novembro 
de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1016592
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1856/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 630/2023/DGP/SEAP/PA de 22/05/2023, 
publicada no DOE n° 35.409 de 23/05/2023, GLAUCILENE DO SOCORRO 
ALVES DO PATROCINIO, matrícula n°5955954/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social 
(GSTP), com lotação na Unidade Penitenciária de Segurança Máxima I 
(UPMAX I),em virtude de encerramento de vínculo, a contar de 1° de julho 
de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) AUTA DE LARA MATOS MONTEIRO, matrícula 
n° 5976235/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar 
de 22 de novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1016585
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1858/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1548/2023/DGP/SEAP/PA de 03/06/2022/2023, 
publicada no DOE n° 34.996 de 06/06/2022, JOSE CESAR DAS NEVES 
LIMA FILHO, matrícula funcional n° 5949443/1, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na UNIDADE DE 
CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE SANTA IZABEL IV (UCR SANTA IZABEL IV), 
em virtude de remoção, a contar de 11 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1016590
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1857/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 29 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ANTONIO YURY ANDRE PEREIRA LEMOS, ma-
trícula funcional n°55208452/1, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP) 
com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Santarém (UCR SAN-
TARÉM), no período de 01/12/2023 a 30/12/2023, em substituição à titular 
ANA RAQUEL SILVA SOUSA, matrícula funcional n° 5949830/1, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1016588

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.° 728 de 29.11.2023
Processo n.º 2023/1283257
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departº de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento n.º 070/2023, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a PARÓ-
QUIA DE NOSSA SENHORA IMACULADA CONCEIÇÃO, inscrita sob o CNPJ: 
03.356.949/0005-27, cujo objeto é promover a Festividade de Nossa Se-
nhora da Imaculada Conceição, que acontecerá no período de 28/11 a 
08/12/2023, no município de Mocajuba/PA
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/ Secre-
tário de Estado de Cultura/SECULT, em exercício.

Protocolo: 1016797
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 059/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autoriza a contratação, median-
te INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei 
8.666/1993, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), de IGO DE JESUS 
FURTADO VIANA 63588854215, inscrito no CNPJ n° 47.757.194/0001-38, 
para realização de apresentação musical da banda “Caferana o Sucesso 
Continua”, uma das atrações da programação da “46ª edição da Festivi-
dade de São Francisco Xavier”, que ocorrerá no dia 01 de dezembro de 
2023, na Paróquia São Francisco Xavier - Tomé Açu/Quatro Bocas/PA, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2023/1125343.
Belém/PA, 29 de novembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1016857
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor
Secretário de Estado de Cultura, em exercício, Luiz Maria de Jesus Soares 
Junior
no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, mediante
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei
8.666/1993, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), de Nicole da Silva Dias, 
inscrita no CPF nº 024.539.962-31, para participar da ”Festas Literárias de 
Santarém, no Centro de Convenções de Santarém Sebastião Tapajós, no 
período de 29/11 à 03/12/2023 no horário de 09h às 21h.”, conforme regu-
lar processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/2314940.
Belém/PA, 29 de novembro de 2023.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1016884
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 061/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário de Estado de Cultura, em exercício, Luiz Maria de Jesus Soares 
Junior, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei 
8.666/1993, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), de MARIA LIDIA AI-
RES DE MENDONCA - MEI, inscrita no CNPJ n° 36.642.376/0001-47, para 
realizar espetáculo artístico, evento integrante da “FESTA LITERÁRIA DE 
SANTARÉM”, que ocorrerá no dia 30 de novembro de 2023, em Santarém/
PA, conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo 
nº 2023/2323126.
Belém/PA, 29 de novembro de 2023.
Luiz Maria de Jesus Soares Junior
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1016891
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 060/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, em exercício, Luiz Maria de Je-
sus Soares Junior, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contra-
tação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no 
art. 25, III da Lei 8.666/1993, no valor total de R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais), da pessoa física Francisco Cardoso Feitosa, inscrita no 
CPF n.º 182.010.402-47, para participar como representante espetáculos 
artísticos com 4 até 6 artistas em cena no evento cultural “FESTAS LITE-
RÁRIAS DE SANTARÉM” que ocorrerá nos dias, 29 de novembro de 2023, 
no Centro de Convenções de Santarém Sebastião Tapajós, em Santarém/
PA conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo 
nº 2023/2317328.
Belém/PA, 29 de novembro de 2023.
Luiz Maria de Jesus Soares Junior
Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 1016888


